
København – en by i konstant forandring

København før og nu er en tidsrejse i tekst og billeder af en by 
i konstant forandring. Mens nogle ændringer sker hurtigt, sker 
andre langsomt over tid, hvilket især bliver tydeligt, når byen ses 
fra oven.

Nicolas Cosedis har været på jagt i arkiverne efter de bedste 
luftfotos af København fra de sidste 100 år. Efterfølgende har 
han memoreret fotografiet – og fanget motivet fra fly eller 
helikopter. Reglerne for civil luftfart har ændret sig betydeligt 
i de sidste 100 år. Af sikkerhedsmæssige årsager må man i dag 
ikke flyve lige så lavt over byen, som man måtte i første halvdel af 
1900-tallet. Derfor er Cosedis’ fotografier ikke alle taget i præcis 
samme højde og vinkel som de gamle billeder fra arkiverne, men 
alligevel er både genkendeligheden og forandringen tydelig.

Billedsporets bevægelse mellem fortid og nutid spejler sig 
i arkitekturkritiker Holger Dahls tekster, hvor han med sin 
indgående viden om byen og dens arkitektur udforsker dens 
ekspansion og udvikling og giver læseren nye perspektiver 
på København: Fra den historiske bykerne til udviklingen af 
brokvarterne, forstæderne, Nordhavn, Sydhavn og Ørestad.

I København før og nu kan man både få overblik over byen og 
dvæle ved detaljen. I de sidste 100 år er der blevet bygget, revet 
ned og bygget igen, og byen er blevet større og højere. Set oppefra 
er forandringen tydelig:
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”Arkitektur og byplanlægning er træge kunstarter. 
Forandringerne, man planlægger, virker usynlige for de fleste 
i mange, mange år – men pludselig er de her, og så virker 
hastigheden overvældende. Måske er det bare et spørgsmål om 
perspektiv?”, skriver  Holger Dahl.

Om fotograf og skribent
Nicolas Cosedis fotograferer byer, landskaber, mennesker og 
gader. I de seneste år har han især fotograferet fra luften. Han 
driver sit eget galleri, og på de sociale medier har Cosedis flere 
end 200.000 følgere. Cosedis har tidligere udgivet bestsellerne 
Byen fra skyen – København set fra luften (2021) med tekst af 
Holger Dahl, Danmark fra skyen (2022) med tekst af Pernille 
Steensgaard og Nordsjælland fra skyen (2023) med tekst af 
Holger Dahl. Holger Dahl er uddannet arkitekt og er kunst- og 
arkitekturredaktør på Berlingske. Udover at skrive teksterne 
til en række af Nicolas Cosedis’ bøger, han har blandt andet 
skrevet 75 tanker om at sanse arkitektur (2023) og Drømmenes 
København (2022).
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ØrestadFotografierne af Nicolas Cosedis må udelukkende anvendes af 

pressen og tredjepart i forbindelse med direkte omtale af bogen.


